BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6524/TCHQ-GSQL

V/v tập kết hàng hóa xuất khẩu
Hà Nội, ngày 08 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Liên quan đến vướng mắc thực hiện nội dung công văn số 4137/TCHQ-GSQL ngày
19/6/2020 của Tổng cục Hải quan về việc kiểm tra việc tập kết hàng hóa xuất khẩu, Tổng cục
Hải quan có ý kiến như sau:

1. Kiểm tra việc tập kết hàng hóa xuất khẩu

Căn cứ quy định tại điểm a khoản 1 Điều 25 Luật Hải quan, quy định tại điểm a khoản 1
Điều 18 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 1
Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính và hướng dẫn tại mục “2.27-Mã
địa điểm lưu kho hàng chờ thông quan dự kiến” mẫu số 02 phụ lục 1 Thông tư số 39/2018/TT-
BTC, yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan trực thuộc tăng
cường công tác thu thập thông tin, phân tích đánh giá rủi ro để có biện pháp kiểm tra, giám sát,
kiểm soát việc tập kết hàng hóa xuất khẩu tại địa điểm tập kết do người khai hải quan khai báo
trên tờ khai hải quan. Trường hợp phát hiện có dấu hiệu vi phạm quy định tại điểm a khoản 1
Điều 25 Luật Hải quan thì thực hiện kiểm tra việc tập kết hàng hóa xuất khẩu tại địa điểm tập kết
do người khai hải quan khai báo trên tờ khai hải quan và xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định.
Trình tự kiểm tra việc tập kết hàng hóa thực hiện tương tự trình tự kiểm tra việc bảo quản hàng
hóa theo quy định tại khoản 5 Điều 32 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi,
bổ sung tại khoản 21 Điều 1 Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính.

2. Hủy tờ khai

Việc hủy tờ khai thực hiện theo quy định tại Điều 22 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày
25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 11 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày
20/4/2018 của Bộ Tài chính. Khi thực hiện thủ tục hủy tờ khai yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh,
thành phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan trực thuộc tăng cường công tác thu thập thông tin, phân
tích đánh giá rủi ro, trường hợp xác định doanh nghiệp lợi dụng việc hủy tờ khai nhằm gian lận
thương mại hoặc trốn tránh sự kiểm tra của cơ quan hải quan thì thực hiện chuyển thông tin cho
bộ phận quản lý rủi ro để áp dụng tiêu chí phân luồng hoặc áp dụng các biện pháp rủi ro khác
phù hợp với quy định của pháp luật.

Công văn này thay thế công văn số 4137/TCHQ-GSQL ngày 19/6/2020 của Tổng cục
Hải quan.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ TTKT, Vụ PC, Cục ĐTCBL, Cục QLRR;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành